ad heredes iniuriati nisi lite contestata, L. si nomen
 & ibi glossa super verbo prestare vers. sed an actio
 D. de hered. vel actio. vend. interim per hoc non
 negatur, quin bene possit cedi D. de constituta pecu-
 81. nia L. qui iniuriarum. Iuxta hoc queritur, quis
 istorum iurabit estimationem istarum iniuriarum,
 an ceases, vel ille cui facta est cessio, cum in ista actio-
 ne iniuriarum iurare habeat? ut inst. de iniurijs §. in
 summa, & notatur in d. l. iniuriarum estimatio (est
 L. 21.) D. de iniurijs, & D. de actio. & obligat. L.
 qui seruum: dic quod neuter illorum iurabit: sed in
 dex cum consilio vicinorum, vel testium producen-
 dorum, estimabit eas secundum conditionem perso-
 nae iniuriam passa, ut D. de iniurijs L. constitutio-
 nibus, inst. de iniurijs §. penult. & videtur textus
 D. quod vi aut clam L. semper §. hoc interdictum
 & de quaestionibus L. de minore §. tormenta, & no-
 tatur in Auth. de testibus §. scimus, collat. 7. D. ex de
 fundo inst. L. cum de lanon §. asnam, & C. de
 nuptijs L. si vicinis, ad quod D. de testibus L. 3 §.
 82. primo ibi, tu magis scire debes, & exi. de rescriptis
 cap. quanto. Unde, in ista actione iniuriarum iste
 est processus, quod actor in libello iniuriam estimat,
 & omnia probat, & post in processu, estimationem
 iurat, deinde iudex in sententia dictam estimatio-
 nem taxat, vel eam minuit, prout sibi videbitur ex-
 pedire, ut d. l. constitutionibus D. de iniurijs iuncta
 L. iniuriarum estimatio (est L. 21) cum ibi nota-
 tis, eodem tit. & inst. de iniurijs §. in summa, nota-
 tur D. ad legem Aquil. L. sed & si §. primo in fine,
 ad quod C. unde vi L. si quando in fine. Undecimo
 requir-

requiritur, quod talis iniuria fiat dicto vel scripto, Scripto
 nam si facto fieret, esset tunc accusatio, & non actio Facto.
 iniuriarum, D. de iniurijs L. iniuria & L. lex Cor-
 nelia §. si quis libellum & C. de famosis libellis L.
 unica. Unde, scribens, dictans, addens titulum mi- 83.
 nuens corrigens, vel cantans cantilenam famosam,
 vel aliam quamcunque scripturam illicitam & de
 iure reprobata faciens, & ea utens, & similes
 sunt intestabiles & infames, & vero capitali poena
 puniuntur iuxta textum & glossam in L. unica
 C. de famosis libellis & in Auth. de non alienandis
 §. quia vero verisimilem versetiam clarissimo, su-
 per verbo dictant, cum legibus ibi allegatis, collat.
 2. D. de iniurijs L. lex Cornelia §. si quis libellum,
 ad quod C. de sacros. ecclesius L. iubemus la grande
 §. sane, & est textus inst. de publicis iudicijs §. item
 lex Cornelia de falsis & in feudis de stat. & con-
 suetud. circa princ. vers. & si de cetero. Duodecimo 84.
 requiritur quod iniuriatus non dissimulauit dictas
 iniurias sibi fuisse dictas, alias tolleretur actio iniu-
 riarum, ut D. de iniurijs L. non solum §. iniuria-
 rum, & inst. de iniurijs §. finali. Tertiodecimo re-
 quiritur, quod iniuria fuerit facta vel dicta per
 personam priuatam: secus si per publicam, vel
 iudicem, quia tunc non haberet locum hac actio,
 nisi animo iniuriandi, vel excedendo officium suum,
 hoc fecisse probetur D. de iniurijs L. iniuriarum
 §. si quis & ad legem Aquil. L. quemadmodum §.
 magistratus, sic loquuntur iura D. de periculo &
 commodo rei vend. L. eumq. & de varijs & ex-
 traordinarijs criminibus L. finali & de rei vendi-
 cat

86. *cat, L. qui restituere. Quartodecimo requiritur, Bibendo. quod non fuerit reconciliatus cum iniuriante, bibendo, comedendo, ridendo, solaciando, salutando scienter L. non solum §. iniuriarum cum ibi notatis, D. de iniurijs iunctis his que notantur inst. de iniurijs §. finali super verbo dissimulatione, & que notantur per Innocentium ext. de libelli oblatione*
87. *cap. unico, secus si errore vel lapsu lingue, non ex proposito: nam nihil tam contrarium sensui quam error. D. de iurisdictione omnium iud. L. si per errorem cum ibi notatis. ita intelligo iura, que dicuntur*
88. *quem per errorem excusari, & rebus non verbis legem imponi iuxta notata D. de iurisdictione omnium iudicum L. si quis id quod §. doli mali autem de actionibus & obligat. L. ex maleficijs §. 2: C. de iuris & facti ignorantia L. error circa medium & inst. de obligationibus, que ex quasi contractu §. ex quibus ext. de electione cap. si alicuius circa principium glosse iuncta L. omne verbum in fine cum ibi notatis, C. communia de legatis. Et hoc, in iniuria verbali, secus in reali, quia illa non ita de facili sicut verbalis tollitur. Item secus, si ad animum suum reuocauerit expresse: quia tunc per ralia, nec realis nec verbalis tollitur, nec remittitur, sic intelligo iura & glossas superius allegatas, & ita notatur institutis de iniurijs §. finali*
89. *& intelligo quod verba generalia non sufficiunt ad remittendam iniuriam, ut si forte dominus relinqueret aliquid amicis suis, vel cognatis suis, & essent aliqui de ipsis, qui fecissent sibi iniuriam, non videtur ex hoc eis remissa iniuria, ut*
D. de

D. de alimentis legatis, L. 3. §. fin. D. de solutionibus L. diuus. §. nec generalem de pignor. L. obligatione generali de legatis 2 L. lucius §. lucius in fine, ad quod D. de transactionibus, L. cum Aquiliana, & L. qui cum tutoribus §. finali, & de contrahenda emptione, L. in lege cum ibi notatis extra de verborum significatione cap. primo in clemen. & ibi glossa quam vide, quia notabilis.

Additio antiqua.

Animo iniuriandi) Nota, quod indeliberate dicitur, non videtur dictum, ut D. ad legem Iuliam maiest. L. famosi & de diuortijs & repudijs, L. 3. & C. de iniurijs L. si non conuitij odio, in L. 2. C. qui bonis cedere possunt, quia inconsultus calor vitio doli caret, D. ad Turpilianum L. prima §. quaeritur.

Doctor Baert.

Per ludum) Neque enim scommata aut lenia festiuatq; dictoria sunt proprie iniurie aestimanda vel habenda, nisi talia sint, ut mordeant, lacerent, & is in quem ingeruntur, ob ea pudeat, confundatur, aut ipsius nomen & fama laedatur, authore domino Iodoco Damhouderio Brugensi, equite aurato, I. V. Doctore, quondam Casareo, nunc Hispaniarum Regis Philippi consiliario, atque eiusdem Regis per totam Belgiam Financiarum commissario, in sua praxi rerum criminalium capite 136. titulo, de iniurijs verborum,
num,

44 PRACT. CRIMIN. DE
num. 8. 9. & 10. pag. 424. columna prima. secundum editionem Belleri 1570.

Probare tenetur) quia omnis iniuria, in dubio, præsumitur facta animo iniuriandi, nisi contrarium probetur, & ita concludunt communiter Doctores, ut inquit Socinus, conf. 146. nu. 7. vers. circa tertiam, vol. primo. & Parisius cōf. 149. nu. 19. vol. 4.

Additio antiqua.

Amicus seu socius) Bartolus eleganter loquitur in L. si plagij D. de verb. obligat. ubi æquiparat consanguineum & amicum magnum, de sententia excommunicationis cap. cum voluntate.

Doctor Baert.

Tu dic contra) Hanc opinionem sequitur etiam Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto §. iniuria, num. 16. vers. quæro quid & libro 5. §. finali practicæ criminalis num. 9. vers. est etiam quia in delictis commissis non excusat calor iracundiæ, licet aliquando profit ad hoc, ut quis mitius puniatur. Afflictus super tertia parte constitutionum regni rub. 54. num. 5.

Talia reuocari possunt) Ex hoc loco distinguenda videtur opinio Iulij Clari receptarum sententiarum libro quinto §. iniuria, num. 16. vers. quæro quid. unde cum quæritur, an remittenda sit iniuria? Respondeo quod sic, ut habetur in Euangelio, Matthei sexto: eamque sententiã tues-
tur

BELLO VISU, LIBER I. 45
tur & Ægidius Bossius in suo tractatu de criminibus, titulo de iniurijs num. 22. quicquid in contrarium dixerit Cicero in oratione pro M. Marcello, cuius opinionem nostra religio evertit.

Annus) tollitur enim actio iniuriarum per lapsum anni, cum tanto temporis spatio præscribatur, ut ait glossa in L. si non conuicij C. de iniurijs. Baldus de præscript. in quarta parte quartæ quæstionis principalis quæstione prima num. 3. Rolandus conf. 39. num. 15. lib. 2. Placalibro primo delictorum cap. 6. num. 25. Ruinus conf. 21. num. 5. lib. 4. Ægidius Bossius in tractatu de criminibus titulo de iniurijs num. 23. quod intellige in actione iniuriarum quæ criminalis est: nam civilis est perpetua secundum Iulium Clarum receptarum sententiarum libro quinto §. iniuria num. 9. vers. tollitur autem.

Famosa) Condemnatus enim actione iniuriarum fit infamis, Felinus in cap. cum te, num. 9. ext. de re iudicata.

Continuus) quod hic annus sit continuus affirmat Raphaël Cumanus conf. 74. post num. 5. Curtius iunior in prima lectura D. quod quisque iuris in princ. nu. 20.

Impeditur agere) Hos dies olim veteres appellabant nefastos, ut in quibus fas non esset agere vel tria verba proloqui, de quibus Ovidius

Ille nefastus erit, per quem tria verba filentur
Do, dico, addico.

Maior

Maiores infante) In omnibus enim poenali-
bus iudicijs ætati parcitur & imprudentiæ, L.
ferè D. de reg. iuris, Porrò minori succurritur
vel ipso iure, vel per restitutionem in integrũ, si
quidè minor deliquit, qui adhuc infans sit, ipso
iure succurritur ei, L. quod infans D. de rei ven-
dicat. si vero maior infante deliquit, tunc ei suc-
curritur per restitutionem in integrum, si mo-
do per culpam deliquit, L. prima C. si aduersus
delicta, si verò dolo deliquit, tunc non iuuatur,
sed ciuilitè contra eum agi potest L. si ex cau-
sa §. si in commissum D. de minoribus.

In culpa) Idem Placa libro primo delicto-
rum cap. 30. nu. primo. Vasquius illust. contro-
uersiarum libro primo ca. 96. nu. 31. Iulius Cla-
rus receptarum sententiarum libro quinto §.
finali practicæ criminalis quæstione 60. nu. 12.
vers. præterea

Iustam causam iniuriandi) Idem tradit ex p-
fesso D. Iodocus Damhouderius in sua praxi
rerum criminalium cap. 136. titulo, de iniurijs
verborum, nu. 6. & seqq. pag. 423. col. 2.

Additio antiqua.

Tu mentiris) Si dicatur verbum contumeli-
osum vel iniuriam continens, cum protestatio-
ne, dicendo, tu mentiris per gulã tuã, saluo ho-
nore tuo, an teneatur actione iniuriarũ? Dynus
in L. si quis extraneus in princ. D. de acquiren-
da hæreditate per illum textum dicit quod sic:
Dynus sequitur ibidè Bartolus nu. 3. & seq. &
in L. non solum §. morte, nu. 47. D. de operis
noui nunciatione, quod intellige, nisi fecerit
gratia

gratia sui honoris seruãdi, vel iuris: vt quia pri-
mus ab alio fuerat iniuriosis verbis exceptus,
quia tunc licitum est dicere, tu mentiris, Bart.
in L. quæ omnia D. de procurat. facit L. qui cũ
maior §. sed si liber. D. de operis libert. & ita
in facili contingentia iudicatum fuisse testatur
Guido papæ decisione 465. illud quæritur, an
valeat litis contestatio facta per verbũ, tu men-
tiris, respondendo libello? dic vt habes apud
Baldum, Angelum, Alexandrum in L. turpia D.
de legatis primo.

Doctor Baert.

Qui mal dicit) Sic Crito in Andria actu quin-
to scena quarta, Si mihi pergat quæ vult dicere,
ea quæ non vult audiet.

Calumniator) Calumniator est, qui falsa cri-
mina intendit: Preuaricator est, qui vera crimi-
na abscondit.

Additio antiqua.

Sed an dolus) An dolus cũ dolo, vel culpa cũ
culpa compensentur, vide Dynum in cap. in pa-
ri poena, de regulis iuris libro sexto.

Doctor Baert.

Dixerunt ad inuicem iniurias) Si cui quis mē-
tirieum & vere & laeßitus dixerit, an iniuria-
rum sese illi obstrictum faciat, controuersum
est: & patrocinijs nostrorum defenditur, ob-
stringi. Emanuel Zoares receptarum senten-
tiarum, nu. 73. ad verbum iniuriarum actione.
ego cum, qui mentiri quempiam præsens
præsen-

præfenti pudorisq; fui purgandi gratia dixisse proponitur, neque iniuriarum teneri, qui propulsauit i latam, non intulit: aut fecit iniuriam, neque pœnam in illum eo nomine irrogandâ aliquam existimo, ex Vlpiani sententiâ in L. quæ omnia §. primo D. de procurator. facit L. prima in fine D. ne quis eum qui in ius vocatus est vi eximat: nam nihil delinquit, qui quid agit nō ut alteri, sed ut ne sibi sit nocitum L. 2. §. penult. D. de aqua pluuiâ arc. & verò verba verbis frangere non video, qua sit ratione prohibitum, cum arma armis, cum impressione & vim vi liceat atque impressione repellere, idq; nullo non iure receptum sit. Amplius ex causa facta per legem, vnicuique est vltionis potestas, idq; citra delicti criminisq; periculum L. de uotum possessorem C. de metatis & epidimetecis lib. 12. igitur utilius fuerit in proposito neutrum, quam vtrumque agere L. si. duo D. de dolo, cū obtineat mutua delicta (si delinquit qui se tueretur) pari compensatione, quasiq; iure ipso dissolui L. viro D. soluto matr. L. si ambo D. de compensatio. sed & cum iniuriarum actio ex bono & æquo concepta sit, L. non solum §. primo D. de iniurijs, esse bonum & æquum nemo dixerit, ut in eum quis actionem distringat, quæ ipse prouocauerit & adegerit, ut ve iniuriâ persequatur quis cui ipse locum fecerit, & qui sibi ipsi magis acceptum non aduersario referre conuictum debeat, quando is demum videatur deliquisse, qui causam delicto faciendo dederit, L. 4. circa finem D. vi bonorum rapt. L. 3. §. senatusconsultum D. de incendio, ruina, naufr L. verum

verum 2. D. de furtis L. si de fundo in fine. D. de vi & vi armata, quod vsque adeo verum est, ut si quis facto impetu vim intulerit possidenti, quotquot ex vtrauis parte inter rixæ tumultum ceciderint, ei tantum capitale futurum sit, qui possessorem aggressus, stragi ceterorum viam & cedibus aperuerit L. quoniam multa C. ad legem Iuliam, de vi pub. culpa enim penes eum, qui est adortus prior, residere omnis intelligitur, eiq; si qua inde subsequantur, quæ iâ defensio non offensio sunt, imputari debet. L. si ex plagis. §. tabernarius. D. ad legem Aquil. L. prima. §. cum arietes. D. si quadrupes pauperiem: nam & militibus Cæsarianis, si quid iure suo faciant, ius est priuato cui libet: cuius interest, occurrere atque resistere. L. prohibitum C. de iure fisci. lib. 10. quod igitur in factis vbi maius periculum, vbi ratio maior est, admittitur, hic etiam obtineat necesse est, ut si quis eum qui aliqua mentitus est, mentiri prouocatus mentem dixerit, iniuriam non possit intelligi vllam committere, at purum esse. L. eum qui nocentem, D. de iniurijs. Hoc autem loco videamus, num si quis eum, qui mihi sanguine aut affinitate coniunctus esset, telo aggressus sit, mihi ad vim eam propulsandam aggressorem impunè perimere liceat? quod obtinet apud interpretes, ut apud Iasonem in L. prima, num. 3. 4. & 5. C. de indicta viduitate tollenda. ego isthuc probare non auiam, quando nullo iure ciuili permiffum est: neque æquum videtur, in re tanti momenti, incerto iure vagari: itaque puto ciuilius, quod attinet ad repellendam vim,

D id

id tantum quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse intelligi per L. 3. vt vim D. de iustitia & iure L. 2. 3. & 4. C. de sicarijs. nam quod receptum est, occidi aggressorem impunè, eam tantum ob causam placuit, quia aduersus periculum quod sibi quis intelligit imminere, lex ipsa naturæ defensionem suggerit, & duodecim tabulæ permiserunt. L. 4. D. ad legem Aquil. L. prima C. vnde vi, nam nec aliter homicidium aliquis impunitum auferet, quàm si salutis suæ tuendæ gratia, cum se ipse aliter tueri non posset, & ne occideretur, occiderit. L. scientiam. §. qui cum aliter. & §. seq. in primis verbis. D. ad legem Aquil. Ioannes Vaudus variarum quæstionum libro secundo capite 28.

Mulierem talem) vide libellum meum què inscripsi extraordinarias lectiones, in commentarijs ad L. vnicam C. de sententijs, quæ pro eo quod interest proferuntur, nu. 85. pagina 88. secundum impressionem Materni Cholini. Anno 1579.

Additio antiqua.

Bona à prauis) Debent distingui bonæ mulieres à prauis per habitum, quia per habitum cognoscitur quis, & matrona differt à meretrice per habitum D. de iniurijs L. item apud Labeonem §. si quis virgines. Et laicus à clerico, per dominum Ioannem de platea in L. stigmata, C. de Fabricensibus libro vndecimo.

Doctor

Doctor Baert.

Bonus homo) hæc verba bonus homo, seu bonus vir, interpretatur Hippolytus Bonacossa in quæstionibus criminalibus, quasi dixerit tua vxor est adultera, forsitan à Gallico, quo dicimus, cest vng bon homme.

Solo nutu) Damhouderius in sua praxi rerum criminalium cap. 139. titulo de iniurijs per gestus pag. 431. col. prima & secunda.

Ostendere ad oculum) cum hic agatur de certitudine demonstrationis, omnino videnda sunt ea quæ scripsimus ad L. vnicam, C. de sententijs, quæ pro eo quod interest proferuntur, num. 44. pag. 59. vbi de certitudine tractauimus.

Curia) Sic Hyppolitus de Bonacossa in quæstionibus criminalibus, statutum, inquit de iniurijs non comprehendit eum qui infert iniuriam volenti, quia illi non fit iniuria L. prima §. vsque adeo D. de iniurijs cap. sciētī de reg. iuris in vi. iudex tamen pro interesse publico inquirere potest.

Filius non potest agere) idem tenet Bartolus in L. sed si vnus §. idē ait filio familias nu. 2. D. de iniurijs. & est cōmunis opinio, prout ait Beronius decis. 120. nu. primo & seqq. nā ex iniuria facta filio, magis videtur offendi pater quā filius, vnde merito pater etiā ius sibi quæsītū remittere potest inuito filio, put in facti cōtingētia iudicauit curia Tholosana, teste Auffrerio decis. 261

Contrarium videtur) per modum argumentandi probat agere patrem posse, quamuis iniuriam sibi factam filius remiserit.

D 2

Tantum

Additio antiqua.

Facta persona) An faciens iniuriam vestimentis censetur mihi facere iniuriam, dubito: quia iniuria personalis censetur maior quam cunque reali, L. prima C. unde vi: cum corpus sit dignius rebus. D. de pœnis L. seruorum §. finali.

Doct̃or Baert.

Dic quod sic) Idem respondit Baldus in statuto, vt si statutum imponat pœnam inferenti iniuriam, statutũ habeat locum, & in eo qui scidit iniuriosè vestem. Baldus in L. Gallus §. ille casus, D. de liberis & posthumis per L. est quæstionis, D. de iniurijs, vbi etiã Bart. & in L. licitatio, §. quod illicitè, D. de publicanis, cap. nuper, ext. de sententia excom. canonistæ in clementina prima de pœnis.

Non sit in illa persona) Illud quæritur, an qui dicit alicui iniuriam quæ vera sit, teneatur actione iniuriarum? Bartolus in L. eum qui nocentem in principio D. de iniurijs distinguit, an intersit reipublicæ, tale crimen sciri vel nõ: siquidem intersit reipublicæ illud crimen sciri, puta quia latro sit, aut homicida, non tenetur inquit ideo, si ea ratione iniuriam dixerit, quia interest reipub. ne crimina maneant impunita, L. 51. ita vulneratus, in fine principij, D. ad legem Aquil. L. 14. si operis C. de pœnis: alias nõ, ita Bartolus eo loci: sed eam distinctionem Bartoli reprehendit Ægidius Bossius in tractatu de

de criminibus, titulo de iniurijs, num. 3. vers. dic non eximi, quia ad hoc vt eximatur quis ab actione iniuriarum, requiritur vt illud non dicat animo iniuriandi, L. illicitas D. de iniurijs, L. si non conuicij C. de iniurijs, quinimo semper in dubio præsumitur aliquis iniuriã dixisse animo conuiciandi secundum Abbatem in ca. cum te, extra de re iudicata per textum, L. 2. C. de officio rectoris, quæ propter Ægidius Bossius in tractatu de criminibus, titulo de inquisitione nu. 123. vers. si autem qui iniuriã profert, existimat ex sententia Felini, quod is qui profert iniuriam, quamuis admodum verè dicat, quod nihilominus teneatur actione iniuriarũ, per L. iustissimos. C. de officio rectoris. & certè de iure canonico quamuis aliquis sciret aliquẽ committere crimina, quæ satius esset inhibere, non tamen propterea statim debet eum deferre magistratui, sed debet antea præcedere correctio charitatiua, quam vocat Alexander de Neuo cons. 82. num. 5. in fine. deinde, si charitatiuè monitus haud omittat, exprobrare posset.

Malitias et virtutes in nostra potestate habemus) Patet ex hoc loco, quòd homo quilibet habeat liberum arbitrium, quo ad virtutes morales, vt maximè Philippus Melanchton illud aliquando negarit.

Extincta) An autem qui remittit iniuriam, censetur etiam remisisse pecuniarium suũ interesse, respectu damnorum vel expensarum? rursus, an per remissionem iniuriæ factam in foro conscientie, sit sublatum ius accusandi? disputat

tat eleganter Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quarto §. finali pract. criminalis quæstione 58. nu. 38. vers. quero modo, & nu. 39. vers. sed in proposito, utrobique negans, eo quod in dubio solum censeatur remisisse illum rancorem animi, quæ ex præcepto euangelico quilibet unicuique remittere tenetur.

Sine accusatore) Hac de re copiosè tractabimus infra libro secundo cap. primo. in principio, in verbis nemo sine accusatore.

Per curiam) Pro homicidio namque perpetrato quis tenetur duplici modo: Primum pro publico interesse criminaliter erga fiscum, Secundo civiliter erga conquerentem pro priuato interesse, nec altera alteri præiudicat, L. inde Neratius §. si dolo D. ad legem Aquil. quia alterum utilitas priuatorum: alterum, vigor publicæ disciplinæ postulat, L. licitatio, §. quod illicitè D. de publicanis & vertig. Porro quo ad interesse priuatum tenetur reus actione legis Aquiliæ vel iniuriæ, quando civiliter agitur ad damna & interesse pro hæredibus occisi, suam aut suorum iniuriam prosequentibus, L. sed & si D. ad legem Aquil. L. dominum C. de iniurijs, verum quo ad rempublicam tenetur actione legis Corneliæ de sicarijs, iuxta illud exodi capite 21. qui occiderit occidatur. Hanc aut actionem princeps siue curia quandoque remittit, vbi videlicet omni dolo caret homicidium: pro quo facit ordinatio noua D. N. R. F. artic. 168. & art. seq. quorum tenor est talis: Nous defendons à tous gardes de seaulx de nos chancelleries & courtz souueraines, de ne bailler aulcunes gra-

ces ou remissions, fors celles de iustice, cest asscauoir, aux homicidaires, qui auroient este contrainctz faire les homicides pour le salut & defence de leur personnes, & aultres cas, ou il est dict par la loy, que les delinquens se peuuent ou doibuent retirer par deuers le souuerain prince, pour en auoir graces. Vnde stylo curiæ, quando quis interfecit aliquem, si fieri potest utique primo homicida cum amicis occisi trāfigit, exinde Regi nostro clementissimo supplicat, & offensam quàm fieri potest maximè purgans, ut eandem sibi remittat orat: Rex autem siue fiscus nomine regis, audita narratione facti simul intellecta, si videat occisum in culpa fuisse, vel excusari sordidatum, quin homicidium dolo carere, per cōsequens purgari posse, dicta eidem multa quinquaginta florenorum pro interesse rei publicæ, pœnā capitalem ex plenitudine potestatis eidem remittit, utpote qui solus in causis criminalibus in integrum restituere possit ex sententia Bartoli in L. prima §. si quis ultro, D. de quæstionibus.

Conatus pro facto) Hac de re copiosè tractabimus inferius in duobus locis, ideo nihil hic adfero.

Actio criminalis) Agitur enim criminaliter ex lege Cornelia de sicarijs ad vindictam sicut iniuriarum civiliter, & quod tibi non abest peti videtur, & quod alteri non adest, ut ait glossa in L. prætor §. quid ergo in verbo principaliter D. de iniurijs, & Ioannes Millæus in sua praxi criminis persequendi.

Civiliter) Civiliter agitur, quādo petitur estimatio iniuriæ,

iuriæ, propterea quod humanius atque ut ciuē decet eo casu agatur, ut ait alter in iure Scœuola Duarenus Anniuersariarum disputationum libro primo cap. 35. circa finem ex L. prima D. de incendio, ruina, naufrag. L. vlt. D. de priuatis delictis, L. vlt. D. de furtis, L. vlt. C. de iniurijs.

Præiudicaretur) Cautè ergo agendum est, nam si primo quis agat ciuilitè iniuriarum, ad damnum culpa datum, scilicet Aquilia, non poterit postea agere criminalitè pro contumelia ut iniuriarum: nam non est eadem res, cum altera actio ad damnum pertineat culpa datum, scilicet, Aquilia, altera ad contumeliam, ut iniuriarum, ut L. item apud Labeonem, §. si quis seruo iuncta glossa ibidem in verbo altera, & in L. prætor §. primo in verbo actionem, D. de iniurijs.

Criminalitè accusari) Criminalis actio proprie dicitur accusatio, estq; huius accusationis finis & scopus, ut reipublice (quam leges violando, non mediocriter offendit) pœnas debitas persoluat, non ut accusatori quippiam præstet ex sententia Duareni anniuersariarum disputationum lib. primo cap. 35. per L. licitatio §. quod illicitè, D. de publicanis & vertig.

Scripto) Quærit Hyppolitus Bonacossa in quæstionibus criminalibus, an statutum de iniuriante habeat locum in scribente iniuriam? Respondet quod sic: ex sententia Bursali conf. 94. nu. 5.

Fausto) Puta si quis alterum percusserit alapa, ut in casu Grammat. decisione 14. vel cubito, ut

in casu Parisij, conf. 165. lib. 4. vel cum manu submento, ut in casu Guidonis Papæ conf. 224. vel baculo, ut in casu Grammat. voto 15. 22. 28. & conf. 2. 56. 62. 68. 69. decis. 16. 19. 94. Bertrand. conf. 161. lib. 6. & conf. 142. eodem vol. & conf. 164. lib. 7. Natta. conf. 254. Ioannes de amicis conf. 77. & 85. Mantua conf. 41. lib. primo. Marsilius conf. 31. & 34. Berous decis. 323.

Bibendo) Censetur enim ex hoc iniuriam tacite remisisse, Placa libro primo delictorum ca. 6. num. 43.

Caput quartum.

Præsentia personarum reddit iniuriam grauiorem siue leuiorem. num. 1

In præsentia plurium bonarum personarum.

Nam præsentia personarum reddit iniuriam maiorem vel minorem, ut D. de iniurijs L. prætor edixit §. fin.

Caput quintum.

Circumstantiæ poni debent in libello. num. 1
Circumstantiæ reddunt iniuriam grauiorem vel minorem. 2

In curia præsentia.

Sic certus locus & alia circumstantiæ debent poni, & designari in libello ut D. de iniurijs, L. prætor edixit §. fin. nam tales circumstantiæ reddunt magnam, leuem, vel atrocem iniuriam, per iura su-

D 5 perius

perius allegata, & hoc videtur sentire glossa, D. de rei vendicat. L. si in rem, in princ.

Caput sextum.

Iniuria æstimatur vel ex

}	facto
	persona
	loco

 num. 1

Iudex, in iudicio alicui iniuriantem, statim punire potest. 2

Quæstio. 3

Iniuria facta consuli punitur lege Julia de vi publica. 4

Quæstio. 5

Protestatio fieri potest parte absente. 6

Cautela. 7

Iudice pro tribunali sedente.

Hoc ostendit iniuriam fuisse atrocem, & iniuriantem temerarium, nam præsumitur quod aliud deterius alibi attentasset, arg. D. de bonis eorum L. fin. §. illud & de edilitio edicto L. cum autem §. excipitur, nam legislator maiorem iniuriam æstimat, vel ex facto, vel ex loco, vel ex persona, secundum quod ait imperator in st. de iniurijs §. atrox, & de hoc D. de adulterijs L. quod ait lex, §. sed si pater & §. quare & §. fin. & potest iudex statim & incontinenti, ex officio suo ipsum iniuriantem in tali loco punire arbitrio suo, ut notatur, D. de suspectis tutoribus L. tertia, §. præterea: & hoc tenet glossa notabilis in decretis 2. quæst. prima cap. deus optimus vers. quartus super verbo iudicis, ad hoc facit D. de ferijs L. 2. in fine cum ibi notatis, & de postulando L.

L. prima, §. qui aduersus, & de minoribus L. minor viginti quinque annis ex aspectu, & C. de testibus L. nullum. Sed nunquid iniuria facta eunti ad iudicium, habetur perinde ac si esset facta in iudicio? forte posset dici quod sic, quo ad punitionem, non tamen quo ad modum procedendi: sic intellige D. ad legem Iuliam de vi publica, L. quis dolo §. primo, cum sit eadem ratio de via, & de loco L. prima §. edificare, & ibi glossa in verbo conuehi. D. de mortuo inferendo L. oratio & ibi glossa in verbo suppleatur, D. de sponsalibus. sed si fiat iniuria iudici vel consuli, dum est in consulatu, qua pena punitur? dic quod lege Iulsa de vi publica vel priuata punitur: ut d. l. qui dolo §. primo, D. de vi pub. Sed nunquid ex iniuria dicta parti in causa, potest agi actione iniuriarum? videtur quod non: cum causa iuris conseruandi dixisse videatur: ut D. de iniurijs L. si quis de libertate & de bonis libert. L. qui cum maior §. si patris & de procuratoribus L. que omnia in principio, iunctis his que notantur C. de postulando L. quisquis super verbo utilitas. & nemini iniuriam facere videtur, qui iure suo utitur, sic D. de iniurijs L. iniuriarum, §. primo & extra de electione cap. cum ecclesia & C. mandatum L. in re mandata D. de petit. hered. L. si quid §. si cui, nec facit quis alicui iniuriam neque dolum, quod sui commodum iure prosequitur, D. de condictione causa data L. si donaturus, & de incendio, ruina, naufrag. L. 2. §. quod ait prior, & de iure annulorum aureo. L. qui cum maior §. si libertus & ibi glossa. Tu dic contra: & per hoc videtur text. D. de iniurijs, L. ite apud Labo-

In causa

uena

- nem, §. si quis libello, & ibi glossa notabilis: & hoc verum, nisi contrarium fuerit protestatum, sic D. de negotijs gestis, L. negemus, cum ibi notatis, de religiosis & sumptibus funer. L. ut si quis §. utrum, & §. seq. & protestatio fieri potest parte absente, ut D. de nauico fœnore L. 2. & de operis noui nūciat. L. de pupello §. si quis ipsi, & de appellationibus L. cum quidam C. de episcopali aud. L. si praeses, & de prescriptione triginta ann. L. sicut in rē §. penult. & de his qui propter metum iudicis non appellauerunt. L. 2. extra de appellatio. cap. iustus merus, & D. de lege commissoria L. finali. sic aduocati consueuerunt protestari, dicēdo, protestor quod illa quae dicam non intendo dicere ad iniuriam aliquius, per iura superius allegata, quod intellige verum, nisi esset notorium, quod imò diceret talia animo iniuriandi, vel si proposita non sunt vera, nec talia, vel talia, quae nec partem protestantem & proponentem non iniuriantur, quia tunc importaret iniuriam: sic intelliguntur, D. qui satisfacere coguntur, L. si vero pro condemnato §. primo & arg. C. quando prouocare non est necesse L. mihi, & adde hic quod habes, C. de postulando L. puto in gl. Et quae possit esse utilitas protestationis? dic ut notatur, D. de religiosis & sumptibus funer. L. ut si quos §. vici, & §. Labeo. & adde hic illa quae habes D. locati, L. cum in plures §. locauit.

Doctor Baert.

In causa) Non mirum quod ait in causa, quia solent ut plurimum aduocati in scriptis suis
puta

puta memorijs, exceptionibus, replicationibus & duplicationibus, iniuriosè vel aduocatū partis aduersæ, vel ipsam partem sapius accipere, quare diligenter & eandem quæstionem examinat, quia sapius vsu venit.

Caput septimum.

In libello debet inseri persona cui fit iniuria. num. 1
Quæ circumstantiæ debeant inseri. 2

Dictum actorem.

Sic vides quod in libello est inferenda illa persona, cui facta est iniuria, L. item apud Labem mem. §. 3. D. de iniurijs. Item debet inseri conditio personae iniuriatae, ut legitur & notatur, D. de iniurijs, L. iniuriarum aestimatio. Et sic apparet ex praedictis, quod in libello debet specificari personae iniuriatae dignitas, officium, conditio, tempus, locus & presentia personarum: ut hic, Conditio & qualitas: scilicet, an ludendo, orando, vel Missam audiendo: tempus, scilicet, quadragesima, vel carnis primum: locus, scilicet, an in curia vel in carreria publica: modus, scilicet, an atrociter aut leuiter: & pars, scilicet, an in oculo, vel in brachio, & sic de ceteris, ista enim omnia reddunt iniuriam atrocem vel leuem, ut notatur C. de iniurijs, L. atrocem in princ. & D. de iniurijs L. prator edixit §. finali, & inst. de iniurijs §. atrox, iunctis his quae habentur in feudis de pace tenenda & iura, fir. §. iniuria, & ibi plenè de hoc.

Caput

Caput octauum.

Iniuriæ sunt specificandæ in libello.	nu.1
Quæstio.	2
Quæstio.	3
Falsum dicitur multis modis.	4
Dolus semper requiritur ad hoc vt falsum committatur.	5
Pœna falsi tenetur, qui merces venales corrumpit.	6
Quomodo falsis mercaturis obuiari debeat.	7
Qui coniuet in falsis mercaturis, ipse punitur.	8
Publicus officialis fraudans mensuram deportatur.	9
Priuatus homo fraudans mensuram relegatur.	10
Qualiter puniatur qui conficit falsum instrumentum.	11
Notarius faciens falsum instrumentum, pluribus modis punitur.	12
Qualiter puniatur is qui falsam monetam fabricat.	13
Quæstio.	14
An soluens pecuniam reprobam liberetur.	15
Quæstio cum resolutione.	16
Turpe est patricio viro, ius in quo versatur ignorare.	17
Scire, & scire debere æquiparantur.	18
Quæstio.	19
Quæ requirantur in moneta.	20
Intrinsicca monetæ sunt materia pondus & forma.	21
Tempus contractus inspiciamus in mutuo.	22
Quæ sint extrinsicca monetæ.	23
Quæstio.	24
Quæstio.	25
Aliud pro alio inuito creditori solui non potest.	26
Quæstio.	

Quæstio.	27
Cuilibet imperator siue princeps quid cum iusta causa auferre potest.	28
Utilitas publica præfertur priuatæ.	29
Quæstio.	30
An aliquis possit compelli vt rem suam vendat.	31
Hospes an & quando teneatur recipere hospites.	32. 43. 46. 51
Emphyteuta relinquendo fundum domino non liberatur.	33
Contractus ex conventionem legem accipiunt.	34
Quod ab initio est voluntatis, postea sit necessitatis.	35
Non vendere & immoderato pretio vendere, æquiparantur.	36
Quod fit ultra modum, reducitur ad modum.	37
Tanti valet res, quanti vendi potest.	38. & 39
Licet contrahentibus se mutuo decipere.	40
Hora incongrua vendere nemo tenetur.	41
Occidens incontinenti diffidatum non tenetur.	42
Iustus iudicis excusat.	44
Iuste possidet, qui auctore prætore possidet.	45
Tempore necessitatis omnia sunt communia.	47
Necessitas non habet legem.	48
Frangens carcerem timore aquæ & ignis, non tenetur.	49
Pastor non tenetur de damno dato per animalia sua, si fiat eo inuito.	50
Nemo compellitur ad communionem, nec ad distractionem.	52
Quibus casibus aliquis teneatur ad communionem, vel ad distractionem.	53

Falsarium.

Inserēde sunt ergo certe iniuria in libello, nec negare debet, qua actiōe agere velit, vt D. de iniurijs.

L. præ-

- L. prator edixit in princ. & §. quod autem prator, L. uem apud. §. hoc edictum superuacuum: nec sufficit dicere iniurias in genere, imò sunt specificanda, ut notatur D. de iniurijs L. atrocem in fine glossa.*
1. *Sed nunquid dicendo, tu es latro, vel falsarius, vel aliud simile in genere, nò exprimèdo de quo est latro, vel falsarius, potest agi actione iniuriarū? videtur quod nò: p̄ iura statim allegata, certū. n. dicere debes, & nò in genere, vel sub alternatione: nec negare, qua actione velit agere, secundum allegata: contrarium dico: quod sufficit quod tale verbum dicatur, quod ex sui natura opinionem hominis gravare possit, & maculare, & malam significationem importat, ut videtur expressum, C. de iniurijs L. 3. & intelligitur de illa falsitate, de qua, attentata persona iniuriati, conditione, ministerio, seu officio, potest verisimiliter intelligi, nisi aliud exprimat, ut D. de iure dotium L. sed nisi, cum ibi notatis. & L. dotem: de verb. oblig. L. stipulatio ista, & ad Trebellianum.*
- L. Lucius. rationes habes, quia sermones inquirendi sunt iuxta materiam, arg. D. locati. L. si uno anno. in princ. D. quando actio de pecul. annal. sit L. prima §. 2. & de conditionibus, & demonstrationibus. L. quibus diebus, & de testibus. L. heredes palam. §. sed et si notam, cum ibi notatis, aliaratio redditur in L. heredes. §. de pluribus. D. familie erisc. & L. cum duobus. §. finali, D. pro socio. Sed nonne de quolibet istorum verborum posset actor tradere unum libellum contra reum? & sic tot libellos quot fuerat iniuria? dic quod non: imò habet omnes iniurias simul coniungere in uno eodemq; libello*

bello, nec potest pro qualibet iniuria singulariter experiri, nec pro iniuria in uno: & pro damno in Pro dāno. alio: imò una actione pro omnibus simul iunctis habet agere, per consequens, & una sententia veniet, contumelia et damnū. sic loquitur L. prator edixit. §. si n. plures. D. de iniur. et C. de iniur. L. dominū, cū ibi notatis in princ. & D. de iniur. L. item apud, §. si quis seruo, & ad hoc extr. de rescriptis, cap. finali, & cap. 2. de rescriptis in sexto, quas leges, ut practicas multum, nota: Hoc autem, quod dixi, intellige de iniurijs diuersis, eodem contextu, & eadem hora, & eodem loco factis & dictis, antequam scilicet diuerteretur ad alios actus: quia si essent facta seu dicta, diuersis diebus & horis, secus esset: item secus, si diuersis vijs, seu diuerso iure sibi competere diuersae actiones, ut iure proprio, & hereditatis, vel iure proprio, & iure cessionis, quia tunc posset actor diuersos clamores & libellos facere, & tradere, ut D. de actio. empti. L. non est nouum, cum legibus ibi allegatis, in glossa. Porro in iure falsarius aliquis dicitur multis modis, ut notatur in L. prima, & L. quid sit falsum. D. ad legem Corneliam de falsis, unde, vel talis est falsarius ponderum, vel mensurarum, & tunc, si accusetur, criminaliter punitur iuxta notata D. de dolo, L. si arbitrio, §. de eo in fine, & D. de falsis, L. penult. §. fin. & de extraordinarijs criminibus, L. annonam, §. fin. & de furtis. L. si quis uxori, §. si maiora quis pondera. Et intellige, quòd dolus semper requiritur ad hoc, quod falsum committatur, seu quis teneatur poena falsi, ut notatur C. de his, qui sibi ascribunt

4. *Dolus semper.*

E bunt

- bunt in testamento, L. senatus, & est casus, D. de falsis, L. nec exemplo, cum ibi notatis in fine, iuncta L. impuberem, in princip. D. eodem tit. Nec obstat, L. diuus, §. finali, D. de falsis, quia quamuis ibi ignoret poenam, tamen scire poterat, quod male faciebat, & ideo tenetur. Item tenetur poena falsi, quicumque in sua mercatura addit aliquid inutile, ut calcem in vino, puluerem vel arenam in blado, & gomam, seu aliquid tale in cera, & camarates species tenendo in loco humido, gingibrem, piperem, crocum, & sic de aliis, D. de falsis, L. lege Cornelia, in princ. de extraordina. criminibus. L. saccularij, in princ. cum ibi notatis, & D. ad legem Aquiliam, L. si seruus seruum. §. item si quis frumento, D. de in diem adiectione, L. ubi. §. cum igitur. & L. item quod, in princ. & tales false mercature, non debent permitti per iudices vendi, sed potius concremari, arg. de episcopali aud. L. Mathematicos, & de hereticis, L. damnato, & L. quicumque, circa finem, & de Iudeis. L. nullus, & in epistola inter claras, circa medium, & de iure fisci. L. iustas, lib. 10. quinimo, iudex sciens, & patiens, uti talibus ponderibus, & mensuris illicitis, & non puniens, tenetur, & punitur, quia de suo emendabit. Amplius, etiam susceptor, vel utens illis falsis ponderibus, punitur poena falsi, & reddit quod extorsit, ut C. de susceptoribus, prepositis, & arcarijs, L. finali, lib. 10. & de discussoribus, L. prima, eodem libro, & etiam punitur alias grauiter, iuxta notata C. de curiosis et stationariis, L. quilibet, lib. 12. nã fraudans mensuram publicam, etiam ille, cui est

Mensuris
illicitis.

est concessa, administratio istarum mensurarum, punitur deportatione, ut d. L. quibus diebus, D. de conditionibus & demonstratio sed priuatus quilibet, poena relegationis, ut D. de falsis, L. panult. 10. & sic, multis modis punitur, ut habetur D. de legibus, L. fraus, circa glossam. Ad propositum, quia iste iniuratus erat notarius, intelligendum est de alia falsitate, quam superius dictum fuerit, videlicet, de falsitate scripturarum, iuxta suum officium, in fabricando falsa instrumenta, et scripturas, quia talia sunt subiecta, qualia predicata determinant, secundum Odofredum D. de penu legata, L. nam quod liquide. §. finali, D. depositi, L. prima, in princip. in verbo, datum, quod exponit glossa traditum: nam & possessio & proprietates (inquit) penes deponentem manet, et ideo, si queratur, qualiter puniatur, male seu false conficiens instrumentum? 11. tu dic, quod quandoque notarius delinquit, contra Ecclesiam, conficiens instrumentum in contractu prohibito rei Ecclesiastica: & tunc, amittit bona, et relegatur perpetuo, sic C. de sacrosanctis ecclesiis, L. iubemus, §. his tabellionibus. & in Authent. de non alienandis, §. ad hoc, collat. prima. quandoque contra fiscum, talis notarius delinquit, & tunc, aut delinquit conficiens instrumenta, contra rei veritatem, & tunc punitur, quia traditur flamma, sic C. de immunitate nemini concedenda, L. prima, lib. 10. aut delinquit aliter, puta non commutando rei veritatem, sed quia contractus erat prohibitus, & tunc punitur extraordinarie, sic C. de petitione bonorum sublata, L. 2. §. Memorales, lib.

li. 10. Et hoc, quando committit in faciendo, si autem comittit in non faciendo, ut non vult facere instrumentum, quando soluitur tributum, et tunc manus ei amputatur, ut in auth. de mandatis princ. § coges, colla. 3. quandoq; committit contra priuatum: & tunc, aut delinquit in non faciendo, aut in faciendo: si in non faciendo, tunc, aut sui negligentia, et non dolose, quia credebatur bene fecisse, & fecit male, & tunc tenetur ad interesse parti, sic C. de magistratibus conueniendis, L. finali, & D. si mensor falsum modum dixerit, L. finali, quia in hoc casu dicitur, quod notarius facit litem suam, & pro hoc glossa C. de pactis, L. si quis in conscribendo. § finali, aut in non faciendo, non negligentia, sed dolo, quia dicit, non faciam aliquo aliter instrumentum, & tunc punitur extraordinarie, & priuatur officio, sic C. de assessoribus, L. finali, & in Authen. de iudicijs, § finali, collatione sexta, C. de defensoribus ciuitatum, L. iubemus, aut delinquit in faciendo contra priuatum, & tunc, aut delinquit in mutando rei veritatem, & tunc punitur tanquam falsarius, sic C. de falsis, L. si quis decurio. & C. de testamentis, L. iubemus, in fine, aut delinquit, non mutando rei veritatem, imo fecit secundum rei veritatem, sed aliter delinquit: & tunc, aut iste delinquit, quia facit instrumentum in actu illicito & prohibito: & tunc amputabitur sibi manus dextra, & ita notatur per Azontem in summa C. de seruis fugitiuis, circa finem, sic in feudis, de prohibita feudi alienatione, per Fredericum, cap. imperialis, § scribe, aut delinquit, quia fecit instrumentum super actu prohibito

libito & illicito: & tunc, punitur capitaliter, sic C. de eunuchis, L. 2. & ibi glossa in verbo, Poena grauissima, & de alijs opinionibus, & materia notariorum, & instrumentorum publicorum, & priuatorum, recurre ad tractatum, quem feci de practica civilis actionis. interim nota, quod pluribus modis punitur notarius, faciens instrumentum falsum, quia aliquoties poena exilij punitur, si scribat instrumentum super contractu vetito, ut C. de sacrosanctis ecclesijs, L. iubemus, § his tabellionibus, aliquoties concrematur, ubi falsum instrumentum immunitatis conscripserit, & hoc est speciale in casu illo, C. de immunitate nemini concedenda, L. prima, lib. 10. aliquoties manus abscinditur, si scribat instrumentum super contractu licito, tamen aliter, quam contractus sese habeat, ut in Authen. de mandatis principum, § coges, collat. 3. si autem in alijs falsitatem committat, instrumentum subtrahendo, vel delendo, non tamen seriem instrumenti corrumpit, tunc deportatur, & eius bona publicantur, & fisco applicantur, C. de falsis, L. ubi, in fine. item, punitur alijs poenis, de quibus dic, ut C. de seruis fugitiuis Auth. sed nouo iure, in glossa, quidam addunt alium casum in feudis, de prohibita feudi alienatione, per Fredericum cap. imperialem § scribe, pro hoc vide quae notantur C. de fide instrumentorum, L. in exercendis, item punitur, ut habetur in Authentica de alienat. & emp. § penult. collat. 9 scilicet, extraordinarie, ut notatur D. de falsis, L. si quis decurio. Iuxta praemissa si quis, qualiter falsam monetam fabricans pu-

12.

Subtrahendo.

Deportatur.

Item punitur.

Monetam fabricans.

niatur? dic, quia quandoque quis delinquit contra monetam imperatoris, falsam fabricando: & tunc, aut contra monetam are contaminatam, ut cerie est parua: & tunc punitur poena deportationis, que capitalis reputatur, C. de falsa moneta, L. prima, §. si vero, et L. fin. si autem deliquit fabricando falsam monetam auream, & tunc comburitur: sic C. de falsa moneta, si quis nummos secundo responso, aut facit aliam monetam, ut argenteam, aream, vel plumbeam: & tunc est poena capitalis: aut quis delinquit circa pecuniam refutando. & tunc, aut cum causa, quia non est legitimi ponderis vel proba speciei, tunc dic, ut notatur D. de tritico, vino, vel oleo leg. L. 4. et de auro et argento legato, L. quintus (est L. 27.) §. si autem, aut refutat sine causa: & tunc, aut est pecunia are contaminata, & tunc punitur leuiter iudicis arbitrio, L. finali, C. de non numerata pecun. & ibi glossa, aut refutat pecuniam auream, & tunc punitur poena capitali. sic C. de non numerata pecunia, L. fin. cum glossa D. de falsis, L. quicumque. quandoque quis delinquit, monetam Imperatoris cudendo, id est, de falsa facit videri bonam, & tunc punitur poena falsi: idem, si radat, iuxta tamen conditionem persone, sic D. de falsis, L. quicumque. cum sua glossa, & de hoc notatur extra, de iureiurando, cap. quanto, & de censibus, cap. cum causam, & cap. cum canonicis. Sed nunquid aurum factum per alchymistas, potest vendi pro vero auro. Dicit Thomas, quod non habet easdem proprietates, quas habet verum aurum, ut puta, la-
tificate et confortare cor, purgare loquelam, et quas-
dam

Iudicis ar-
bitrio.

14.

dam alias proprietates, quas habet verum aurum, & non aliud, ideoque non videtur, quod aurum tale pro vero auro vendi possit. sed ipse male dicit, quia aurum de vera arte alchymia factum, plus vel saltem tantum valet, quantum verum aurum, quinimo, maiores proprietates habet, quam habeat aurum commune, et hoc probatur per Philosophos in arte alchymia, in libellis eorum. Sed nunquid soluens pecuniam reprobam liberatur? Dic: quod aut pecunia est reprobata, quia legitimo pondere defraudata, billonata, seu debilitata: & tunc, soluens talem pecuniam non liberatur, ut extra de censibus, cap. cum causam, cum ibi notatis, & D. depositi, L. prima, §. si res deposita, alias incipit, inde scribit Neratius, cum legibus ibi allegatis, in glossa super verbo potest, & D. de pignoratitia act. L. eleganter, §. qui reprobos, ad quod de legatis primo L. si sit, in princip. iunctis his, que notantur D. de falsis, L. quicumque, aut est reprobata causa auaritia, & lucri regy, ut constetur & efficiatur aliam noua. & tunc, aut debitor fuit in culpa, ut hoc fieret, et tunc non liberatur, imo de culpa tenetur argui. ext. de depositi, cap. bona fides, aut non: et tunc liberatur, quia sufficit soluere in eo valore in quo est, D. si certum petatur. L. 3. vel dic, ut notat Bernard. in d. capite, cum canonicis ext. de censibus. Sed ponamus, quod in bursa alicuius vel theca, reperitur falsa moneta, queritur, nunquid puniatur, tanquam falsarius falsa moneta? videtur quod sic. argument. D. de furtis, L. si quis proferendum, & de recept. L. prima, & 2. & quod quisque iuris, L. 3. in princip.

15.

Billonata.

In quo est.

16.

E 4

C. de

C. de falsis, L. si filios, in princ. et L. eum qui, cum
 ibi notatis in fine, & D. ad legem Corneliam de si-
 caris, L. eiusdem circa princip. Tu dic. quod aut
 constat, quod iste in cuius bursa vel theca reperi-
 tur falsa moneta, fecerit eam fabricari, vel fabrica-
 vit: & tunc, comburitur, quando est aurea: si au-
 tem are contaminata, est poena capitalis, ut supra
 dictum est et C. de falsa moneta, L. prima et 2. aut
 constat quod iste non fabricavit, nec fecit eam fa-
 bricari: & tunc, aut utitur ipsa, aut non utitur: si
 non utitur: aut sciebat eam falsam, vel scire pote-
 rat, & tunc punitur extraordinarie, per iura su-
 perius allegata. si utitur: aut scienter, et tunc pu-
 nitur arbitrio iudicis: aut ignoranter, & tunc, aut
 potest demonstrare à quo habuit, & tunc non puni-
 tur, sic C. de falsa moneta, L. maiorem, secundo re-
 sponso. aut non potest ostendere, à quo habuit: &
 tunc, aut est talis persona, quae potest cognoscere
 istam pecuniam, ut quia campfor: & tunc puni-
 tur arbitrio iudicis, & sibi imputatur, quia turpe
 patricio, & nobili, et causas oranti, ius in quo ver-
 17. satur ignorare D. de origine iuris, L. 2. §. post hos.
 vers. Servius, cum ibi notatis super verbo patricio,
 iunctis his, quae notantur D. ad Silleianum, L.
 quanquam, circa principium glossae, & D. locati,
 L. item queritur, §. si fullo, & pro suo L. finali, et
 pro emptore, L. qui fundum, §. servus, super verbo,
 21. scire debet, & C. de rescindenda vendit: L. quan-
 quam in fine glossae, quia scire & scire debere equi-
 parantur, per iura allegata, & D. ad Macedonia-
 num L. penult. si autem non sit talis persona, quae cogno-
 scere

Si utitur.

scere possit, & tunc punitur D. de varijs extraor-
 dinarijs cog. L. finali, iuncta L. generali C. de ta-
 bellarijs, scribis, logographis & censualibus, lib. 10.
 Nam sicut avis apta est ad volandum, & navis ad
 nauigandum, sic pecunia ad mercandum, utendū,
 & permutandum, iuxta notata, D. de usufructu, 19.
 L. arboribus, §. navis. Sed nunquid, si aliquis fa-
 ciat falsam monetam in aliquo castro, habeat do-
 minus illius castri cognoscere de illo crimine, vel
 rex: cum sit de regalibus, sed potest dominus castri
 ipsum malefactorem monetarium falsum capere, et
 remittere ad regem, ut C. si quis Imperatori male-
 dixerit, L. unica, ad quod D. de officio praesidis, L.
 4. & de officio praefecti vigilum, L. prima, in fine,
 & L. 3. in fine, & L. finali, & C. de officio procon-
 sulis, L. si quis, & in feudis, quae sunt regalia, cap.
 unico, & pro hoc, C. ubi senatores vel clarissimi,
 L. fin. circa medium, & in Auth. de consulibus,
 §. sancimus, collat. 4. & in Auth. de defensoribus
 civitatum, §. audient, collat. 3. & C. de defensori-
 bus civitatum, L. defensor. & sunt multa alia re-
 galia quae adde hic, de quibus in decima septima
 theorica de officio praesidis, quae incipit, nota oppo-
 sitū. Nunc queritur, quot requiruntur in moneta? 20.
 dic quod sex: tria extrinsecè, & tria intrinsecè: tria
 intrinseca sunt, materia, forma, pondus. materia,
 21. ut sit de auro, vel de argento, vel de aere, & argento, Intrinseca
 nam de puro aere non potest fieri moneta, sed poni-
 tur aliqua quantitas argenti sic notatur D. de con-
 trahenda emptione, L. prima, & ibi glossa super
 verbo materia, et super verbo substantia, C. de pon-
 dera-

deratoribus & auri illatione, L. prima & 2. libro 10. & de ista bonitate intrinseca moneta dicitur D. si certum petatur, L. cum quid, & ibi glossa. Forma, ut in floreno, in quo debet esse forma publica, ve effigies seu nomen Imperatoris, ut D. de auro & argento legato, L. quintus. Ponderus, quod est ex parte materiae, ut D. de tritico, vino, oleo leg. L. 4. & ibi notatur. & in Auth. de collat. §. eos in fine collatione 9. & in d. L. prima, C. de ponderatoribus & auri illatione, & de istis tribus fit mentio in textu D. de contrahenda emptione, L. prima, circa principium, vers. eaq; materia, & extra de iure iurando, cap. quanto, & ibi glossa, et quo ad tria ista, tempus contractus attenditur, quia secundum tempus illud, pretia rebus imponuntur, emitur & venditur, & venditiones fiunt, & in celebratione contractus cuiusque statim, ipsis contrahentibus ius, queritur, ut D. si certum petatur, L. 2. & L. cum quid, & institut. quibus modis re contrahitur obligatio, in principio cum concordantijs, unde cum ex eo tempore sibi sit quaesitum ius circa materiam & circa pondus vel as, non potest sibi per aliquid auferri sine facto suo, cum pars obligans versetur circa ista: & si minoris quantitatis traderetur, quam esset tempore obligationis, sequeretur, quod princeps tolleret obligationem, quod non est dicendum, ut L. prima & finali, C. de ponderatoribus & auri illatione, lib. 10. iuncta L. quo, C. de precibus Imperatori offerendis. Et quod tempus, quo queritur obligatio, intueatur in pecunia, notatur D. de legatis 3. L. uxorem, §. si testamento, & L. nomen,

Tempus
contractus
attenditur.

22.

nomen, §. primo, & videtur expressum D. de tritico, vino, oleo leg. L. si quis vinum, §. si quis vinum, cum concordantijs, & D. de peculio, L. is cum qui, & de negocijs gestis, L. tempus. Sed alia tria extrinseca sunt, scilicet, quod sit facta per principem, vel alium, qui ab eo habet potestatem, C. de falsa mon. L. 2. & C. de ponderatoribus & auri illatione, super rubrica, in glossa, libro 10. & quod ista moneta non sit reprobata, D. de pignoratitia act. L. & eleganter, §. qui reprobos, & quod fiat in loco publico, C. nulli licere in franis equestribus, sellis, & in balbeis margaritas, & smaragdos, & hyacinthos aptare, & de artificibus palatinis, L. unica, in fine lib. 11. & in Authen. de armis, in princ. collat. 6. et D. de ritu nuptiarum, L. finali, & C. de summa Trinitate L. 2. & de contrahenda emptio. L. cum. Sed nunquid princeps potest statuere, quod quilibet habens pecuniam fractam, deferat eam ad bibliorum? videtur quod non possit: quia nemo compellitur inuitus rem suam vendere, exceptis certis personis, ut C. de contrahenda emptio L. inuitum, dic contrarium: per tres leges, ut C. si liberalitatis nuptialis socius sine herede decesserit, L. prima libro 10. C. de metallarijs & metallis, & procuratoribus metallorum, L. prima in fine lib. 11. et C. non licere habitatoribus metrocomia loca sua ad extraneum transferre, L. prima lib. 11. Sed nunquid gentes Tholojanae teneantur recipere monetam Burdegalensem, vel aliam, quae non sit fabricata, in regno Francia? videtur quod sic: per L. primam D. de contrahenda emptio, ibi forma publica percussa.

23.

24.

25.

- eussa, item videtur textus de auro & argento leg.
 L. prima, §. cum certo, quia in genere suo functio-
 nem recipiunt, per solutionem, quam specie, D. si
 26. certum petatur. L. 2. §. primo. dic contra: quod
 non compellatur recipere, quia aliud pro alio, inui-
 te creditori solui non potest, ut L. statim allegata,
 §. primo, in fine & C. de solutionibus L. quod de-
 bitori: adde ad hoc theoreticam, si certum petatur,
 qua incipit, nota compelli, cum ibi additis, & hoc
 dicit textus D. de solutionibus, L. Paulus respondit,
 alias incipit L. creditorem, & de hoc est glossa or-
 dinaria, C. de donationibus, L. si quis argentum,
 circa principium: & hoc verum, nisi esset in aurea
 pecunia, nam illa ubique reciperetur, nisi alias ex-
 pressè fuerit inhibita, sic C. de falsa moneta, L. pri-
 ma, circa finem. Nec obstat L. prima, D. de auro et
 argento leg. quia ibi est speciale, favore ultime vo-
 luntatis: vel, loquitur de aurea, non de aere conta-
 minata, ut notatur in L. si quis argentum, in princ.
 27. C. de donationibus. Iuxta hoc queritur, nunquid
 princeps vasa aurea vel argentea subditorum pos-
 sit capere, pro fundendo & fabricando pecuniam?
 et videtur quod non: quia princeps rem meam mihi
 sine iusta causa auferre non potest. ut notatur in
 glossa C. de quadriennij prescriptione, L. bene à Ze-
 none, circa principium, et de agricolis, et censitis,
 L. agrarios, lib. 10. et D. de natalibus restituendis,
 L. queris, et D. de his quibus ut indignis, L. post
 legatum, §. si seruum, et de natalibus restituendis,
 L. finale, et in proëmio, D. circa principium, super
 verbo, Respublica nostra, et in Auth. de mandatis,
 prin-

principum. §. illud, & C. de erogatione militaris
 annonæ, L. 3. lib. 12. dic contrarium: quia rem
 meam mihi cum causa princeps auferre potest, per
 iura superius allegata, & D. de euictionibus, L.
 Lucius Titius, quia, licet quis regulariter non cõ-
 pellatur emere vel vendere, ut C. de contrahenda
 emptione, L. dudum proximis, tamen princeps,
 propter publicam utilitatem, potest capere et fun-
 dere, ut C. de sacrosanctis Ecclesiis, L. iubemus
 nulli, C. de nauibus non excus. L. unica, lib. 11. &
 C. ut nemini liceat in emptione specierum se excus.
 L. unica, lib. 10. item, quia utilitas publica prefe-
 renda est utilitati singulorum, ut C. de primicerio
 & secundicerio, L. 2. §. finali, circa finem, lib. 12.
 C. de caducis tollendis, L. reddere, D. de adu-
 lterijs, L. si postulauerit, §. iubet, D. quemadmodum
 seruitus amittatur, L. sicut, in fine, & D. de reli-
 giosis, & sumptibus funerum, L. si quis sepulchris,
 circa principium, & de iniurijs, L. lex Cornelia,
 §. penult. & de rei vindicatione, L. si verberatus,
 §. idem si forte, & D. de euictionibus, L. Lucius
 Titius, sic notatur in principio proëmy Digestorũ,
 in verbo, Respublica nostra, nec obstant contraria,
 quia cum causa princeps rem meam mihi auferre
 potest, non tamen sine causa, ut dicunt iura, proxi-
 mè superius allegata Item, iuxta hoc queritur, ni-
 quid in casu premissis, ubi princeps accipit vasa
 subditorum, debeant ea estimari? dic quod sic: quia
 ubi quis tenetur restituere, tenetur estimare. sed
 princeps finito usufructu, tenetur restituere, exco
 tenetur estimare, sic intelligitur D. de usufructu
 earum
 29.
 30.
 Tenetur
 estimari
 31.

earum rerum, quae usu consumuntur, L. si vini. Iuxta hoc quaro, nunquid aliquis compellatur vendere rem suam? & an sit consuetudo seruanda? dic, aut est statuta consuetudo circa illius rei appretiationem, & tunc, illa consuetudo est seruanda, ut D. communia praediorum, L. venditor. §. si constat. aut non est consuetudo: & tunc, aut loquimur in rebus non paratis immediatè ad victum. et tunc nemo compellitur regulariter emere vel vendere, L. dudum proximis, C. de contrahenda emptione, C. de iure deliberandi, L. nec emere, & notatur D. de contrahenda emptione, L. rem alienam, in fine glosse, et de religiosis & sumptibus funerum, L. is qui tulit, C. locati, L. inuitos de actione & obligatione, L. sicut, circa principium glosse, quae est notabilis, & de venditione rerum fiscal. L. finali, lib. 10. istud tamen fallit in 15. casib. inferius notatis et specialib. aut loquimur in rebus immediatè paratis ad victum: et tunc aut loquitur in casu necessitatis: & tunc, quis compellitur vendere rem suam, ut D. ad legem Rhodiam, de iactu, L. 2. §. cum in eodem. aut loquimur in casu voluntatis: & tunc, aut illa res non est exposita ad vendendum: & tunc, aut queritur, nunquid compellatur vendere vili pretio: & tunc dico quod non: etiam consulis, ut D. ad legem Iuliam de annonam, L. Imperatores, aut iusto pretio & aequo: & tunc, aut tale pretium est taxatum à praeside, & cum bonis viris ciuitatis: & tunc compelluntur vendere: aliàs, non: ut in feudis, de cle. vi. pa. cap. vno, §. ius naturale, & D. de officio praefecti urbis, L. prima, §. cura carnis,